[image: IMG_256]

MENSAGEM Nº. 001/2023

A Sua Excelência o Senhor
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Presidente da Câmara Municipal de Natal

Em 16 de Janeiro de 2023.

Senhor Presidente,

Comunico a Vossa Excelência que, nos termos do parágrafo 1.º do art. 43 da Lei Orgânica do Município de Natal, decidi vetar integralmente o Projeto de Lei n.º 544/2021, de autoria da Vereadora Brisa Bracchi, aprovado na sessão plenária realizada no dia 17 de novembro de 2022 e recebido pelo Gabinete Civil desta Municipalidade na data de 27 de dezembro de 2022, em que “Cria o Estatuto Municipal da Promoção e Igualdade Étnico-Racial do Município do Natal”, por estar eivado de inconstitucionalidades de cunho formal e material, afrontando os arts. 2.º e 61, § 1.º, inciso II, alínea “b”, todos da Constituição da República c/c arts. 16, 21, incisos IX e X, e 39, § 1.º, todos da Lei Orgânica do Município, dana forma das RAZÕES DE VETO INTEGRAL, adiante explicitadas.

RAZÕES DE VETO INTEGRAL
Consoante o disposto no projeto de lei apresentado, pretende o poder legislativo municipal criar o estatuto municipal da promoção e igualdade étnico-racial deste município, objetivando a superação do racismo, da discriminação e das desigualdades étnicas e raciais.
Para tanto, entre outras conceituações e previsões, institui o sistema municipal de promoção da igualdade étnico-racial – simpir, com a finalidade de definir, implementar e acompanhar as políticas públicas municipais de enfrentamento e superação de toda forma de discriminação, desigualdade étnico-racial e intolerância religiosa.
Ainda, determina políticas públicas que deverão ser criadas, bem como as secretarias municipais que deverão realizar o acompanhamento e implementação de tais políticas.
Da análise dos autos, vê-se que o presente projeto de lei, embora possua fins bem-intencionados, não merece prosperar em razão das inconstitucionalidades que o maculam.
É que, no momento em que o poder legislativo municipal busca, por meio de projeto de lei, impor ao poder executivo, a criação do estatuto municipal de promoção e igualdade étnico-racial do município, imiscui-se, de forma indevida, em esfera que é própria da atividade do administrador público (chamada reserva de administração), violando o princípio da separação de poderes, o qual, na ordem constitucional vigente, exsurge como cláusula pétrea, nos termos do art. 60, § 4.º, inciso iii, da constituição da república.
Efetivamente, compete ao executivo especialmente a função de administrar, a qual se institui por meio de atos de planejamento, organização, direção e execução de atividades inerentes ao poder público, cabendo ao poder legislativo primordialmente a função de editar leis, isto é, atos normativos revestidos de generalidade e abstração. assim, esta proposição legislativa revela patente ingerência do poder legislativo em atividades típicas do poder executivo, quais sejam os poderes de gestão política e administrativa.
Deveras, reponta como atribuição do chefe do executivo municipal definir se o poder público deverá ou não criar o estatuto municipal da promoção e igualdade étnico-racial, bem como traçar as políticas públicas previstas no projeto de lei.
Nesses termos, pode-se dizer que há, no presente projeto de lei, afronta direta ao princípio fundamental da separação dos poderes, garantido no art. 2.º da constituição da república c/c art. 16 da lei orgânica do município – lom em decorrência do princípio da simetria (art. 29, caput, da constituição federal)., senão vejamos as respectivas redações:
Constituição Federal:
“art. 2º. são poderes da união, independentes e harmônicos entre si, o legislativo, o executivo e o judiciário.”
LOM:
“art. 16. são poderes do município, independentes e harmônicos entre si, o legislativo, exercido pela câmara municipal, e o executivo, exercido pelo prefeito.

A respeito da cláusula da reserva de administração, o supremo tribunal federal já se posicionou da seguinte forma, in verbis:
“ementa: recurso extraordinário - embargos de declaração recebidos como recurso de agravo - decisão que se ajusta à jurisprudência prevalecente no supremo tribunal federal - conseqüente inviabilidade do recurso que a impugna - subsistência dos fundamentos que dão suporte à decisão recorrida - recurso de agravo improvido. - o princípio constitucional da reserva de administração impede a ingerência normativa do poder legislativo em matérias sujeitas à exclusiva competência administrativa do poder executivo. é que, em tais matérias, o legislativo não se qualifica como instância de revisão dos atos administrativos emanados do poder executivo. precedentes. não cabe, desse modo, ao poder legislativo, sob pena de grave desrespeito ao postulado da separação de poderes, desconstituir, por lei, atos de caráter administrativo que tenham sido editados pelo poder executivo, no estrito desempenho de suas privativas atribuições institucionais. essa prática legislativa, quando efetivada, subverte a função primária da lei, transgride o princípio da divisão funcional do poder, representa comportamento heterodoxo da instituição parlamentar e importa em atuação ‘ultra vires’ do poder legislativo, que não pode, em sua atuação político-jurídica, exorbitar dos limites que definem o exercício de suas prerrogativas institucionais.” (stf, re 427574 ed, rel. min. celso de mello, 2ª turma, acórdão eletrônico, j. 13/12/2011, dje 030 10/02/2012, pub. 13/02/2012)

“ementa: ação direta de inconstitucionalidade. lei nº 3.449/04 do distrito federal. proibição de cobrança de assinatura básica nos serviços de água, luz, gás, tv a cabo e telefonia. inconstitucionalidade. competência da união para legislar e prestar os serviços públicos de telecomunicações e energia elétrica (cf, art. 21, xi e xii, ‘b’, e 22, iv). fixação da política tarifária como prerrogativa inerente à titularidade do serviço público (cf, art. 175, parágrafo único, iii). afastamento da competência concorrente do estado-membro para legislar sobre consumo (cf, art. 24, v e vii). usuário de serviços públicos cujo regime guarda distinção com a figura do consumidor (cf, art. 175, parágrafo único, ii). precedentes. serviços de fornecimento de água e gás. princípio da separação de poderes. reserva de administração (cf, art. 2º). procedência do pedido.
(...)
4. ofende a denominada reserva de administração, decorrência do conteúdo nuclear do princípio da separação de poderes (cf, art. 2º), a proibição de cobrança de tarifa de assinatura básica no que concerne aos serviços de água e gás, em grande medida submetidos também à incidência de leis federais (cf, art. 22, iv), mormente quando constante de ato normativo emanado do poder legislativo fruto de iniciativa parlamentar, porquanto supressora da margem de apreciação do chefe do poder executivo distrital na condução da administração pública, no que se inclui a formulação da política pública remuneratória do serviço público.
5. ação direta de inconstitucionalidade julgada procedente.” (stf, adi 3343, rel. min. ayres britto, rel. p/ acórdão min. luiz fux, pleno, j. 01/09/2011, dje 221 21/11/2011, pub. 22/11/2011, ement. vol. 02630-01, p. 00001)

Por outro lado, percebe-se que o projeto de lei em comento, ao estabelecer objetivos a serem implementados diretamente pelo executivo municipal, por meio de seus órgãos, assim como ao criar diretrizes específicas a serem seguidas, acaba por incorrer em inconstitucionalidade de cunho formal, sob a ótica da competência para deflagrar o processo legislativo em relação a determinadas matérias, interferindo na organização administrativa, bem como por criar novas despesas para esta municipalidade, invadindo a esfera de iniciativa reservada ao prefeito municipal.
Cumpre salientar, ainda, que a execução do projeto pretendido, nos termos apresentados, implicará em inevitável aumento de gastos públicos, o que acaba por violar o disposto no art. 21, inciso x, c/c art. 39, § 1.º, todos da lei orgânica do município de natal, segundo os quais compete privativamente ao chefe do executivo municipal a iniciativa dos projetos de lei que versem sobre matéria financeira e orçamentária.
A propósito, ensina o administrativista hely lopes meirelles, in verbis:
“leis de iniciativa da câmara ou, mais propriamente, de seus vereadores são todas as que a lei orgânica municipal não reserva, expressa e privativamente à iniciativa do prefeito. as leis orgânicas municipais devem reproduzir, dentre as matérias previstas nos arts. 61, § 1º, e 165 da cf, as que se inserem no âmbito da competência municipal.”
(direito municipal brasileiro, são paulo: malheiros, 1997, 9.ª ed., p. 431)
Consoante especifica a carta da república em seu art. 61, § 1.º, inciso ii, alínea “b”, tem-se o seguinte:
“art. 61. (...)
§ 1.º são de iniciativa privativa do presidente da república as leis que:
(...)
ii – disponham sobre:
(...)
b) organização administrativa e judiciária, matéria tributária e orçamentária, serviços públicos e pessoal da administração dos territórios;”
(grifos acrescidos)
Tal disposição constitucional caracteriza-se como sendo de observância obrigatória pelos demais entes da federação, o que inclui os próprios municípios também por força do princípio da simetria (art. 29, caput, da cf). assim, no município de natal, a indicação das competências privativas do chefe do executivo municipal para legislar encontra fundamento de validade nos arts. 21, incisos ix e x, e 39, § 1.º, ambos da lei orgânica do município, senão vejamos:
 “art. 21. compete à câmara municipal, com a sanção do prefeito, não exigida esta para o especificado no art. 22, inciso iii, legislar sobre todas as matérias de competência do município, especialmente sobre:
(...)
ix – criação, estruturação e atribuições das secretarias municipais e dos órgãos da administração direta e indireta do município, correspondendo autarquias, fundações, empresas públicas e sociedades economia mista;
x - matéria financeira e orçamentária;
(...)
art. 39 - a iniciativa dos projetos de lei cabe a qualquer vereador, ao prefeito e a três por cento do eleitorado registrado na ultima eleição.
§ 1º. é de competência privada do prefeito a iniciativa de projetos de lei que disponham sobre as matérias constantes dos incisos i, ii, iii, vi, viii, ix e x, do artigo 21, desta lei.”
Especialmente acerca da iniciativa privativa do chefe do executivo para elaborar determinados projetos de lei, os quais disponham sobre organização administrativa, colhem-se os seguintes arestos:
“ementa: ação direta de inconstitucionalidade. lei alagona n. 6.153, de 11 de maio de 2000, que cria o programa de leitura de jornais e periódicos em sala de aula, a ser cumprido pelas escolas da rede oficial e particular do estado de alagoas.
1. iniciativa privativa do chefe do poder executivo estadual para legislar sobre organização administrativa no âmbito do estado.
2. lei de iniciativa parlamentar que afronta o art. 61, § 1º, inc. ii, alínea e, da constituição da república, ao alterar a atribuição da secretaria de educação do estado de alagoas. princípio da simetria federativa de competências.
3. iniciativa louvável do legislador alagoano que não retira o vício formal de iniciativa legislativa. precedentes.
4. ação direta de inconstitucionalidade julgada procedente.” (stf, adi 2329, rel. min. cármen lúcia, pleno, j. 14/04/2010, dje 116 24/06/2010, pub. 25/06/2010, ement. vol. 02407-01, p. 00154)
(grifos acrescidos)

“ementa: ação direta de inconstitucionalidade. vício de iniciativa.
lei municipal, de autoria de membro do poder legislativo, que institui campanha de orientação e prevenção de doenças de inverno. matéria relativa a exercício da administração direta municipal. matéria de iniciativa do chefe do poder executivo. ofensa aos arts. 5º, "caput", da cesp e art. 2º da cf/88. caracterização de vício de iniciativa. inconstitucionalidade formal subjetiva. ação julgada procedente. (tj/sp, adi 685429020118260000 sp 0068542-90.2011.8.26.0000, rel. roberto mac cracken, órgão especial, j. 24/08/2011, pub. 06/09/2011)
(grifos acrescidos)

Desse modo, não há outra conclusão possível senão a de que o presente projeto de lei contém, de fato, vícios insanáveis de inconstitucionalidade, porquanto violador do regime de separação e independência dos poderes (ao qual obrigatoriamente se acham vinculados, também, os municípios), assim como por ter afrontado as regras atributivas de competência do poder executivo para dispor sobre organização e funcionamento da sua administração, e, inevitavelmente, criação de novas despesas.
Deste modo, pelas razões acima expostas, Senhor Presidente e Senhores Vereadores, VETO INTEGRALMENTE o Projeto de Lei nº 544/2021.
Atenciosamente,

ÁLVARO COSTA DIAS
Prefeito

PALÁCIO FELIPE CAMARÃO
Rua Ulisses Caldas nº. 81. Cidade Alta. Natal/RN. CEP 59.025-090.
Telefone: (84) 3232-8984. Website: http://www.natal.rn.gov.br
image1.jpg
PREFEITURA DO

% NATAL